



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO ADITIVO n.º 06/2013

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1128/2011 REFERENTE AO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA OS RECLUSOS DAS CADEIAS PÚBLICAS, JUNTO AS DELEGACIAS DA REGIÃO METROPOLITANA E INTERIOR DO ESTADO, QUE ENTRE SI FAZEM O ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E A EMPRESA BOM DEGUSTY ASSESSORIA E ALIMENTOS LTDA-EPP.

PROTOCOLO: 11.268.933-8 e anexos

O ESTADO DO PARANÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 76.416.932/0001-81, com sede na Rua Deputado Mário de Barros, 1.290, Centro Cívico, nesta Capital, neste ato representada por seu Titular **CID MARCUS VASQUES**, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro a empresa **BOM DEGUSTY ASSESSORIA E ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob n.º 09.122.224/0006-55, sede na Avenida Azarias Vieira do Rezende, nº 1291-A, Bairro Vila Maria Alice, no município de Bandeirantes, neste ato representado por **EMILIO DAVID CELINI**, RG nº 8.427.867/SSP-SP, CPF nº 278.993.398-71, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem prorrogar o prazo de vigência, tendo em vista o que estabelece a Lei 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o contrato, por mais 12 (doze) meses a partir de 01/02/2013 até 31/01/2014, conforme Cláusula Quarta do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica incluída na Cláusula Sétima do contrato o parágrafo único com a seguinte redação:

O reajustamento do preço contratual efetivar-se-á de acordo com o previsto na Lei Estadual 15.608/2007, devendo retratar a variação efetiva do custo de produção optando a Administração pela adoção do "Índice Geral de Preço de Mercado" (IGP-M), conforme preceituado no art. 28, § 1º, da Lei federal 9.069/1995 e do art. 115 da Lei Estadual 15.608/2007.

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas correrão a conta da Dotação 3903.06181134.066 – Ações da Polícia Judiciária, elemento de Despesa 3390.39 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica, fonte 100.

Parágrafo único: O valor estimado para os 365 (trezentos e sessenta e cinco dias)



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO ADITIVO n.º 06/2013
referente ao Contrato 1128/2011 é de R\$ 11.915.399,45 (onze milhões, novecentos e quinze mil, trezentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas e condições do Contrato Original permanecem inalteradas e aplicam-se ao presente termo.

E, por estarem contratadas, assinam as partes por seus representantes, firmando o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Curitiba, *01* de *02* de 2.013.

[Assinatura]
CID MARCUS VASQUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Ramatis Fávero
Diretor Geral da SESP

[Assinatura]
EMILIO DAVID CELINI
BOM DEGUSTY ASSESSORIA E ALIMENTOS LTDA-EPP.

TESTEMUNHA 1:

TESTEMUNHA 2:

Vigência: 07/02/2013 a 06/02/2014
Valor: R\$ 815.064,36 (oitocentos e quinze mil, sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos)
Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 002/2012, referente à prestação de serviço especializado da manutenção para as aeronaves do GRAER, e prorrogando o prazo de vigência, oriundo do pregão presencial 067/2011 Autorizado pelo Exmo. Sr. Governador em 01/02/2013.

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

PARTE: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS DP 2000 LTDA.
Protocolo n.º 11.660.068-7
Vigência: Onde se lê 14/12/2012 a 17/02/2013, leia-se 17/12/2012 a 17/02/2013.

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

PARTE: J.B.S. LIMA & CIA LTDA.
Protocolo n.º 11.660.058-7
Vigência: Onde se lê 28/12/2012 a 27/12/2013, leia-se 17/12/2012 a 17/02/2013.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PARTE: BOM DEGUSTY ASSESSORIA E ALIMENTOS LTDA – EPP.
Protocolo n.º 11.268.933-8 e anexos.
Vigência: 01/02/2013 até 31/01/2014.
Valor Diário: R\$ 32.644,93 (trinta e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e três centavos)
Segundo Termo Aditivo ao contrato nº 1128/2011, referente à prestação de serviço de fornecimento de refeições para os reclusos das cadeias públicas, junto às delegacias da região metropolitana e interior do Estado, prorrogando o prazo de vigência, oriundo do pregão eletrônico 022/2011. Autorizado pelo Exmo. Sr. Governador em 30/01/2013.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PARTE: VERDE MAR ALIMENTAÇÃO LTDA.
Protocolo n.º 11.268.933-8
Vigência: 01/02/2013 até 31/01/2014.
Valor Diário: R\$ 35.932,96 (trinta e cinco mil novecentos e trinta e dois reais e noventa e seis centavos)
Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 1127/2011, referente à prestação de serviço de fornecimento de refeições para os reclusos das cadeias públicas, junto às delegacias da região metropolitana e interior do Estado, prorrogando o prazo de vigência, oriundo do pregão eletrônico 022/2011. Autorizado pelo Exmo. Sr. Governador em 30/01/2013.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PARTE: CDN – LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.
Protocolo n.º 11.790.370-2
Vigência: 15/03/2013 a 11/09/2013.
Valor Mensal: R\$ 14.232,76 (quatorze mil e duzentos e trinta e dois reais e setenta e seis centavos)
Contrato Emergencial referente à prestação de serviços de a 01 (um) posto de serviços de trentista durante 24 (vinte e quatro) horas todos os dias do mês, para atender ao Departamento da Polícia Civil, oriundo da Dispensa 004/2013.
Autorizado pelo Exmo. Sra. Secretária da Administração em 18/02/2013.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PARTE: BOM DEGUSTY ASSESSORIA E ALIMENTOS LTDA.
Protocolo n.º 11.659.734-9
Vigência: 15/03/2013 a 11/09/2013.
Valor Total: R\$ 394.848,00 (trezentos e noventa e quatro mil oitocentos e quarenta e oito reais)
Contrato Emergencial para o fornecimento de refeições (almoço e jantar) diárias para atender os distritos policiais de Londrina, oriundo da Dispensa 001/2013.
Autorizado pelo Exmo. Sr. Governador em 21/12/2012.

R\$ 720,00 - 22238/2013

**Secretaria de Estado do Trabalho,
Emprego e Economia Solidária**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2013 - Protocolo: 11.465.116-8

Contratante: Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidária
Contratado: Companhia de Seguros Aliança do Brasil
Objeto: Contratação de seguro de vida e acidentes pessoais, coletivo para Alunos inscritos no Programa Projovem Trabalhador – Juventude Cidadã, conforme Apólice emitida pela Contratada.
Vigência: 06 meses ou até perdurar as Ações de Qualificação Social e Profissional do Programa. - Valor Estimado R\$ 7.560,00
Dotação - 53.02.11333204209 – Despesa. 33.90.39 Fonte 100

Curitiba, 19/03/2013 – Luiz Cláudio Romanelli - Secretário de Estado
R\$ 72,00 - 22394/2013

**Secretaria de Estado
da Educação**

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE IRATI
COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO ADÃO SOBOCINSKI – ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO

RESULTADO DO CONVITE Nº. 001/2013-SEED/NRE IRATI
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de reparos no Colégio Estadual do Campo Adão Sobocinski – Ensino Fundamental e Médio, Distrito de Rio Claro do Sul, município de Mallet.
PREÇO MÁXIMO DA LICITAÇÃO R\$ 147.318,95 (cento e quarenta e sete mil, trezentos e dezoto reais e noventa e cinco centavos).
Empresas Classificadas: J. Turcatto Construções Ltda. - EPP, Abilino Alves de Oliveira e Oliveira Ltda. - ME, DJ Rymysza Ltda. - ME.
Empresas Classificadas/Habilitadas: J. Turcatto Construções Ltda. - EPP, Abilino Alves de Oliveira e Oliveira Ltda. - ME, DJ Rymysza Ltda. - ME.
Empresa Vencedora: J. Turcatto Construções Ltda. - EPP, com valor de R\$ 120.801,54 (cento e vinte mil, oitocentos e um reais e cinquenta e quatro centavos).
Irati, 19 de março de 2013.

Maristela Kosak
Presidente da Comissão de Licitação do NRE de Irati
R\$ 168,00 - 22245/2013

**SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL**

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 012/2013 - SEED/SUDE
PROTOCOLO Nº 11.672.490-1
OBJETO: Execução de melhorias no Colégio Estadual Santo Agostinho, no Município de Palotina.
DATA DE ABERTURA E LOCAL: 03 de abril de 2013, às 09:30 (nove horas e trinta minutos), no Auditório da SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, situada à Rua dos Funcionários nº 1323, esquina Rua Recife, Cabral - 80.035-050 - Curitiba - Paraná.
VALOR MÁXIMO: R\$ R\$ 68.736,89 (sessenta e oito mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta e nove centavos).
RETIRADA DO EDITAL: na Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia do local acima indicado, mediante apresentação do Certificado de Registro Cadastral da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência – SEAP/DEAM e 01 CD para gravação dos elementos técnicos instrutores.
Informações: (41) 3250-8303 ou (41) 3250-8314.
Curitiba, 18 de março de 2013.
Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia
R\$ 144,00 - 21921/2013

**SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL**

ERRATA1
No Diário Oficial do Estado, Indústria, Comércio & Serviços, nº 8876 de 14/01/2013, página 03, referente ao Contrato nº 465/2012 de Prestação de Serviços de execução de obras, referente a CP 008/2011, da empresa Construtora Planespaço Ltda – Contrato nº, onde lê-se “410/2012” leia-se “465/2012”.
R\$ 48,00 - 22193/2013

**SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL**

ERRATA2
No Diário Oficial do Estado, Indústria, Comércio & Serviços, nº 8876 de 14/01/2013, página 03, referente ao Contrato nº 465/2012 de Prestação de Serviços de execução de obras, referente a CP 008/2011, da empresa Construtora Planespaço Ltda – Data, onde lê-se “27/11/2012” leia-se “26/11/2012”.
R\$ 48,00 - 22196/2013

**SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL**

ERRATA3
No Diário Oficial do Estado, Indústria, Comércio & Serviços, nº 8876 de 14/01/2013, página 03, referente ao Contrato nº 465/2012 de Prestação de Serviços de execução de obras, referente a CP 008/2011, da empresa Construtora Planespaço Ltda – Protocolo, onde lê-se “11.712.284-0” leia-se “11.712.300-4”.
R\$ 48,00 - 22201/2013

**SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL**

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: Associação FAA Di Bruno - FADIB
OBJETO: Termo Aditivo de reajuste de valor mensal de aluguel de imóvel, referente